1

2024 年７⽉19⽇
各 位

会社名 株 式 会 社 サ ン オ ー タ ス
代表者名 代表取締役社⻑ 北野 俊
（コード番号：7623 東証スタンダード市場）
問合せ先 取締役モビリティ部⻑ 中村 直
電話 045-473-1211（代表）

株式会社サンオータス×葉⼭町×OpenStreet株式会社 連携協定締結
及び葉⼭町シェアサイクリングサービス開始のお知らせ

当社は、2024 年７⽉ 17 ⽇（⽔）に神奈川県三浦郡葉⼭町（町⻑：⼭梨 祟仁、以下 葉⼭町）、及び
OpenStreet 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社⻑ ⼯藤 智彰、以下 OpenStreet）の３者間にお
いて連携協定を締結し、７⽉ 19 ⽇（⾦）より葉⼭町で「HELLOCYCLING」のプラットフォームを活⽤
したシェアサイクリングサービスを開始しましたのでお知らせいたします。

１，⽬的
本協定は、葉⼭町を対象に当社、葉⼭町、OpenStreet の３者間連携を図り、相互資源を有効に活⽤、

ICT による全ての交通⼿段による最適な移動を⼀元的なサービスとして MaaS の⼀環となる取組み、並び
に公共交通の機能の補完・代替、地域の活性化等に資する新たな都市の交通システムとしてのシェアサイ
クルを提供し、その有効性、及び課題を検証することを⽬的としています。

葉⼭町は、豊かな⾃然に恵まれ⾵光明媚な観光資源が数多くあるエリアになります。町内に鉄道
駅がなく、路線バスやタクシーが公共交通網の重要な役割を担っています。そのなかで、住⺠の通勤・
通学等の新たな交通⼿段や町内への外出⽀援、カーボンニュートラル社会の実現などの具体的な施策と
して「新たな移動⼿段の検討」を進めています。

当社は、今回の協定締結により３者間の連携を強化し積極的に利⽤拠点の増設とともに脱炭素社会形
成に即したモビリティサービスの開発、拡張を進めてまいります。

２．連携事項

サンオータス
・本事業の運営
・公有財産以外でのステーションの確保
・利⽤者への周知及び広報

葉⼭町
・事業全体への積極的な協⼒
・公有地の確保
・事業関係者との調整

OpenStreet
・本事業の運営
・アプリケーション及びシステム、付随する機器類の販売

・各種データ収集、整理並びに町への提供

2

 ３．ステーション設置場所（４カ所）

① 花の⽊公園

葉⼭町堀内２１４５（葉山町役場庁舎前）
② SHOPPING PLAZA HAYAMA SYATION

葉⼭町⻑柄１５８３−１７
③ ⼀⾊公園

葉⼭町⼀⾊２０３８−１
④ あやめ公園

葉⼭町⻑柄１６０１−２１９

４．「HELLO CYCLING」の利⽤について
ご利⽤にあたっては、「HELLO CYCLING」アプリのダウンロードが必要です。アプリで無料会員登

録後、ステーションの検索や、⾃転⾞の予約から決済までを簡単に⾏うことができます。また、アプリ
の地図上に表⽰されているステーション（全国約 8,500 カ所、2024 年７⽉時点）であれば、全国どこで
も貸し出し・返却が可能で、使いたいときに、使いたいだけ、便利に利⽤することができます。

料⾦：利⽤開始 30 分 130 円、延⻑100 円/15 分、1,800 円/12 時間

※ご利⽤⾞体/エリアによって料⾦が変更となる可能性がございます。ご利⽤前にご確認ください。
※利⽤⽅法についてはアプリ⼜は「HELLO CYCLING」のホームページをご覧ください。

HELLO CYCLING ホームページ（https://www.hellocycling.jp/）
HELLO CYCLING アプリダウンロード（https://www.hellocycling.jp/app/openapp）

 今後とも当社は、多様な移動ニーズに対応、及び CO２排出削減を促す移動⼿段の構築、提供により、
脱炭素社会の実現に向け取り組んでまいります。

以上